Participación y tasas de cobertura sectoriales

AGRICULTURA

•Agricultura es el sector con
menos presencia en la
formación bonificada.

•La tasa sectorial de
empresas formadoras es del
11,3%.

•La tasa de cobertura
sectorial de los participantes
es del 10,5%.

INDUSTRIA

• Industria es el sector con
mayor tasa de empresas
formadoras: 35,7%.

• La tasa de empresas
formadoras en la industria es
superior a la media en todos
los estratos de asalariados.

CONSTRUCCIÓN

•Construcción tiene una
presencia en el sistema de
formación superior a su peso
en el sistema productivo con
el 10,5% de las empresas
potencialmente beneficiarias
y el 15,4% de las empresas
formadoras.

•Tasa de cobertura de las
empresas formadoras del
34%.

SERVICIOS

• Servicios integra las
actividades de comercio,
hostelería y otros servicios.

• Supone el 68,9% de las
empresas formadoras, el
67,2% de los participantes y
el 65,7% de las horas de
formación realizadas.

• Respecto a 2019 pierde un
12,2% de empresas en la
formación bonificada.

Formación en las empresas 2020

Galicia

37

Participantes
1

%

Media de

horas Trabajadores
2

%

Media de

horas

Media de

acciones
3

Sector

Agricultura 2.562 1,4% 24,0 2.013 1,5% 30,6 1,3

Industria 40.653 21,5% 15,7 28.853 22,1% 22,1 1,4

Construcción 18.691 9,9% 17,7 13.466 10,3% 24,6 1,4

Comercio 27.598 14,6% 18,5 21.495 16,5% 23,8 1,3

Hostelería 7.697 4,1% 27,1 6.606 5,1% 31,5 1,2

Otros servicios4 91.794 48,6% 13,7 58.456 44,8% 21,5 1,6

Total general 188.995 100,0% 15,9 130.535 100,0% 23,0 1,4

FUENTE: Fundae

●  Distribución sectorial de los trabajadores formados por las empresas y volumen de formación realizada

1 El trabajador que realiza una acción formativa es un participante. Cada trabajador formado da lugar a tantos participantes como

acciones formativas haya realizado a lo largo del año.
2 Un mismo trabajador formado puede pertenecer a más de una categoría a lo largo del año. La diferencia entre el sumatorio de

parciales con el total de trabajadores  formados es la multiplicidad de situaciones.
3 Media de acciones formativas realizadas por trabajador en el año.
4 Incluye actividades como Sanidad y Servicios sociales, Educación, Intermediación financiera, Actividades inmobiliarias, Transporte y